1

                                       CIPA REITORIA

Rua  da Reitoria 109 Bloco L – Térreo - e-mail:cipareit@usp.br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE

ACIDENTES DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO.

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, em formato híbrido, na sala de

Reunião 133 – 1º andar, no Prédio da Reitoria, e por transmissão via Google Meet, sob a presidência de

Telma Cecília Coutinho Ventriglio, realizou-se a primeira reunião ordinária da Comissão Interna de

Prevenção de Acidentes da Reitoria - CIPA/RUSP – Gestão 2024/2025, participaram presencialmente

Aloísio Bernadete dos Santos, André Ramos da Silva, Claudia Maria Fuller, Elisangela Tenório Machado,

Gilberto de Oliveira Machado, Israel Jesus de Paula Dongui, João Carlos Valério da Silva, Juscelino Tadeu

Franca Ponicena, Lucilene Zanateli Pereira, Maria Aparecida Vieira dos Santos, Maria de Lourdes Martins,

Rafael de Oliveira Mareschi, Raimunda Santos de Souza Mattos e como convidado o Sr Antonio Fernando

Terra (SESMT). Não houve participantes de forma remota.

Abertos os trabalhos, após uma breve apresentação dos membros presentes, os seguintes itens foram

abordados:

Considerações iniciais:

- Convencionou-se que os registros das reuniões serão divididos entre os membros da CIPA. Quem estiver

responsável pelo registro da reunião vai elaborar posteriormente uma memória da mesma e encaminhar

para a secretaria da CIPA para formatação final.

- Ficou definido que Elisângela Tenório Machado será responsável pela Secretaria da CIPA.

- Os membros da CIPA que ainda não fizeram o treinamento da SESMT dever fazer na próxima edição,

prevista para o mês de junho de 2024.

Itens da Pauta:

1) Aprovação do Calendário das reuniões ordinárias

O calendário das reuniões ordinárias proposto foi aceito pelos presentes.

As reuniões do ano de 2024 estão previstas para acontecer nos dias 10/04, 08/05, 12/06, 10/07, 14/08, 11/09,

09/10, 12/11 e 11/12. As reuniões do ano de 2025 estão previstas para os dias 08/01, 12/02 e 12/03. Esses

encontros estão todos marcados para as 10h00 na sala 14 do Térreo da Reitoria.

2) Relatório de ações para a continuidade na Gestão 2024/2025

A Presidente da CIPA Reitoria, Telma Cecília Coutinho Ventriglio, apresentou atividades da gestão anterior

(2023-24):

- Investigação de 13 acidentes de trabalho, sendo 6 deles de trajeto.

- Realização de discussões sobre o fluxo de ações a serem tomadas nos casos de assédio. Em reuniões com

CIPAs de Unidades, verificou-se que ações estavam sendo tomadas em conjunto com as CIPs (Comissões

2

                                       CIPA REITORIA

Rua  da Reitoria 109 Bloco L – Térreo - e-mail:cipareit@usp.br

de Inclusão e Pertencimento). Como a Reitoria não possui CIP, foram iniciadas conversações com a

Procuradoria Geral. Uma primeira orientação é que as CIPAs não têm o papel de apurar casos de assédio,

mas sim de recebê-los e direcioná-los para as instâncias de atendimento. Na Reitoria a CIPA se reporta à

CODAGE, e a Profa. Heliani Berlato (Coordenadora Adjunta da CODAGE) está trabalhando na definição

desse canal de atendimento. A CIPA possui papel de prevenção de situações de assédio, e ainda devem

ocorrer conversações com a Procuradoria para novos orientações relacionadas às situações de assédio.

- SIPAT: mudança no formato para que seja realizada de forma itinerante, em diferentes Unidades e

horários, visando engajar mais os servidores.

- Foi realizada a atualização do Mapa de Risco da clínica odontológica (SAL/Reitoria). Os Mapas de Risco

do Auditório Camargo Guarnieri e da Biblioteca Brasiliana estão bem adiantados, assim como o da Reitoria

e da AUCANI.

- A Reitoria não possui uma Brigada de Incêndio. Isso já foi solicitado à administração mas  essa demanda

ainda não teve andamento.

- Outra realização da gestão anterior foi conseguir fazer com que a escolha da nova gestão coincidisse com

o treinamento da SESMT. Desta forma os novos membros da CIPA já iniciam os mandatos mais

capacitados e informados.

3) SIPAT Conjunta

Há membros da CIPA Reitoria que participam nos grupos de organização do SIPAT (Maria Aparecida

Vieira dos Santos e Maria de Lourdes Martins). Estas servidoras informaram que este ano houve apenas

uma reunião do SIPAT, na qual foi definida a data do evento (02 a 06/09/2024) no formato itinerante.

Foram sugeridos até o momento dois temas para discussão (“Situações de stress geradas pelo processo de

avaliação dos servidores” e “Assédio”). Outros temas poderão ser sugeridos. Foi proposta uma pesquisa

entre os servidores RUSP para levantar questões de interesse.

4) Outros assuntos

- O André Ramos da Silva informou que foi consultado por colegas se haveria alguma previsão para incluir

repelente de mosquitos como EPI, devido à grande quantidade de casos de dengue. A Telma aproveito para

comentar que os membros da CIPA não devem dar respostas a eventuais demandas apenas a partir do seu

próprio entendimento. O procedimento é informar ao demandante que a questão será apresentada e discutida

na reunião da CIPA antes de dar uma devolutiva a partir do entendimento da Comissão.

- Os presentes concordaram que seja criado um grupo de whatsapp da CIPA Reitoria, exclusivo para avisos

relacionados à atuação da Comissão.

3

                                       CIPA REITORIA

Rua  da Reitoria 109 Bloco L – Térreo - e-mail:cipareit@usp.br

- Próximos passos: traçar um plano de trabalho e metas para esta gestão a partir do que foi realizado na

gestão anterior. Telma vai trazer um roteiro do que foi traçado nas gestões anteriores para o grupo analisar

e organizar seu próprio plano de ações.

- Ações:

• Verificar qual a situação do mapa de risco da Reitoria

• Verificar como pode ser feita a atualização do website da CIPA Reitoria (sites.usp.br/cipareitoria)

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Aloisio Bernadete dos Santos_____________________________________________________________

André Ramos da Silva___________________________________________________________________

Artur Leandro Marques Caldeira__________________________________________________________

Claudia Fuller_________________________________________________________________________

Elisângela Tenório Machado(Secretária)____________________________________________________

Fernando Antonio Bortoni Dias___________________________________________________________

Gilberto de Oliveira Machado_____________________________________________________________

lsrael Jesus de Paula Dongui______________________________________________________________

João Carlos Valério da Silva______________________________________________________________

Juscelino Tadeu Franca Ponicena__________________________________________________________

Lucilene Zanateli Pereira (Vice Presidente) __________________________________________________

Maria Aparecida Vieira dos Santos_________________________________________________________

Maria de Lourdes Martins________________________________________________________________

Rafael de Oliveira Moreschi______________________________________________________________

Rafael Luis dos Santos Dall'Olio  __________________________________________________________

Raimunda Santos de Souza Mattos_________________________________________________________

Telma Cecília Coutinho Ventriglio (Presidente)_______________________________________________

Valmir Barbosa Silva___________________________________________________________________

Antonio Fernando Terra (Convidado – SESMT)  _____________________________________________

Profa Dra Heliani Berlato (Convidada - Codage) _____________________________________________